ISO 9001:2008 IN PROGRESSISO 9001:2008 IN PROGRESS
LE PROPOSTE DI  EMENDAMENTI  LE PROPOSTE DI  EMENDAMENTI
ALLA ISO 9001:2000ALLA ISO 9001:2000
ing. Ennio Nicolosoing. Ennio Nicoloso
Capo delegazione ai lavori Capo delegazione ai lavori
delldell’’ISO TC 176ISO TC 176
PREMESSA PREMESSA nn°° 1:1:
QUESTA PRESENTAZIONE FA RIFERIMENTO AL QUESTA PRESENTAZIONE FA RIFERIMENTO AL
TESTO DEL TESTO DEL DIS 9001DIS 9001. .
NON VI NON VI ÈÈ ALCUNA CERTEZZA, PERTANTO, ALCUNA CERTEZZA, PERTANTO, CHE CHE
GLI EMENDAMENTI QUI PRESENTATI SARANNO GLI EMENDAMENTI QUI PRESENTATI SARANNO
RECEPITI TAL QUALI NEL FDIS 9001RECEPITI TAL QUALI NEL FDIS 9001
PREMESSA PREMESSA nn°° 2:2:
IL TESTO ITALIANO DEGLI EMENDAMENTI, IL TESTO ITALIANO DEGLI EMENDAMENTI,
RIPORTATO SU GRAN PARTE DELLE SLIDES, ERIPORTATO SU GRAN PARTE DELLE SLIDES, E’’
UNA LIBERA TRADUZIONE E UNA LIBERA TRADUZIONE E NON COSTITUISCE NON COSTITUISCE
LA TRADUZIONE UFFICIALELA TRADUZIONE UFFICIALE..
PROGRAMMI TEMPORALIPROGRAMMI TEMPORALI
ISO 9001ISO 9001
FINE LUGLIO 2008FINE LUGLIO 2008
EMISSIONE DEL EMISSIONE DEL FDIS 9001FDIS 9001 PER APPROVAZIONE FINALEPER APPROVAZIONE FINALE
FINE OTTOBRE 2008FINE OTTOBRE 2008
EMISSIONE DELLA NORMA EMISSIONE DELLA NORMA ISO 9001:2008ISO 9001:2008 ((TESTO INGLESETESTO INGLESE))
ISO 9004ISO 9004
AGOSTO 2008AGOSTO 2008
EMISSIONE DEL EMISSIONE DEL DIS 9004DIS 9004 PER COMMENTI E VALIDAZIONE PER COMMENTI E VALIDAZIONE
MAGGIO 2009MAGGIO 2009
EMISSIONE DEL EMISSIONE DEL FDIS 9004FDIS 9004 PER APPROVAZIONE FINALEPER APPROVAZIONE FINALE
AGOSTO 2009AGOSTO 2009
EMISSIONE DELLA NORMA EMISSIONE DELLA NORMA ISO 9004:2009ISO 9004:2009 ((TESTO INGLESETESTO INGLESE))
TIPOLOGIE DI EMENDAMENTITIPOLOGIE DI EMENDAMENTI
GLI EMENDAMENTI GLI EMENDAMENTI RISPETTO ALLA ISO 9001:2000RISPETTO ALLA ISO 9001:2000
SONO ATTUALMENTE SONO ATTUALMENTE 7878,, TRA I QUALITRA I QUALI::
-- 10   NUOVE NOTE10   NUOVE NOTE
-- 5   NOTE  MODIFICATE5   NOTE  MODIFICATE
-- 6   EMENDAMENTI RELATIVI A 6   EMENDAMENTI RELATIVI A ““STATUTORY AND STATUTORY AND

of these processes, and their of these processes, and their
managementmanagement to produce the to produce the
desired outcomedesired outcome,, can be can be
referred to as the referred to as the ““process process
approachapproach““..
Emphasizes the Emphasizes the
concept that concept that
the the
organizationorganization’’
s aim should s aim should
be to be to provide provide
consistent, consistent,
conforming conforming
product to its product to its
customerscustomers
PUNTO 0.3 PUNTO 0.3 –– RELAZIONE CON LA ISO 9004RELAZIONE CON LA ISO 9004
ISO 9004 gives guidance on a ISO 9004 gives guidance on a
wider range of objectives of a wider range of objectives of a
quality management system quality management system
than does ISO 9001, than does ISO 9001,

manage the work environment needed to manage the work environment needed to
achieve conformity to product achieve conformity to product
requirements.requirements.
NOTE The term "work environment" relates NOTE The term "work environment" relates
to conditions under which work is to conditions under which work is
performed including physical, performed including physical,
environmental and other factors (such as environmental and other factors (such as
noise, temperature, humidity, lighting, or noise, temperature, humidity, lighting, or
weather)weather)
Questa Questa NotaNota
include include parteparte
delladella
definizionedefinizione didi
““ambienteambiente didi
lavorolavoro”” delladella
ISO 9000ISO 9000
PUNTO 7.3.1 PUNTO 7.3.1 –– PIANIFICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E SVILUPPOPIANIFICAZIONE DELLA PROGETTAZIONE E SVILUPPO
NotaNota nuovanuova NOTANOTA
Il Il riesameriesame, la , la verificaverifica e la validazione e la validazione
delladella progettazioneprogettazione e e svilupposviluppo hannohanno

Text added to Text added to
cover taking cover taking
action after action after
delivery.delivery.
DALLE  RISOLUZIONI  DI NOVI SADDALLE  RISOLUZIONI  DI NOVI SAD
-- LA ISO 9001:2008 LA ISO 9001:2008 NON INTRODUCE NUOVI NON INTRODUCE NUOVI
REQUISITI REQUISITI E NON MODIFICA LE FINALITE NON MODIFICA LE FINALITÀÀ DELLA DELLA
ISO9001:2000. ISO9001:2000.
--LA CERTIFICAZIONE A FRONTE DELLA ISO LA CERTIFICAZIONE A FRONTE DELLA ISO
9001:2008 9001:2008 NON COSTITUISCE UN NON COSTITUISCE UN ““UPUP--GRADEGRADE””
RISPETTO ALLA ISO 9001:2000 RISPETTO ALLA ISO 9001:2000
-- ALLE ORGANIZZAZIONI CERTIFICATE ALLE ORGANIZZAZIONI CERTIFICATE ISO ISO
9001:20009001:2000 VA RICONOSCIUTO LO STESSO STATO VA RICONOSCIUTO LO STESSO STATO
DI QUELLE CHE SI CERTIFICHERANNO A FRONTE DI QUELLE CHE SI CERTIFICHERANNO A FRONTE
DELLA DELLA ISO 9001:2008ISO 9001:2008
VALIDAZIONE DEL DIS 9004VALIDAZIONE DEL DIS 9004
NEI MESI DI SETTEMBRE ED OTTOBRE SI EFFETTUERANEI MESI DI SETTEMBRE ED OTTOBRE SI EFFETTUERA’’ LA LA
VALIDAZIONE ITALIANA DEL DIS 9004VALIDAZIONE ITALIANA DEL DIS 9004, CHE CONSISTE NEL, CHE CONSISTE NEL
-- COMMENTARE  IL TESTO (in inglese) DEL DOCUMENTOCOMMENTARE  IL TESTO (in inglese) DEL DOCUMENTO
a fronte di apposito questionarioa fronte di apposito questionario